In *supernaturalibus*; sicud non sequitur: "Ista essencia 15 est iste pater, et ista eadem essencia est iste filius; ergo, iste pater est iste filius." Secundum exemplum *naturale* est. Hoc non sequitur: "Ista natura specifica erit Petrus, et ista eadem natura specifica erit Paulus:

igitur, Paulus erit Petrus." Defectus autem istorum 20 argumentorum declaratus est alibi satis diffuse, cum medium sit commune ad utrumque extremum; quod est contra naturam silogismorum expositoriorum. Exemplum

tertium *mixtum* est hoc; non sequitur: Suppositum verbi est natura humana, et hoc idem suppositum est natura 25 divina (ut post declarabitur); igitur natura humana est natura divina. Non sequitur, ut post patebit. Non ergo sequitur: "Hoc erit ignis et hoc erit aqua: ergo ignis erit aqua", licet demonstratur essencia singularis, quia eadem essencia in numero est communis ad quotlibet 30 corpora, etiam distincta specie, cum forme substancialis, sicud et species, *a posteriori* insunt essencie: cum pars prima omnium rerum creatarum sit esse, ut dicit auctor de Causis, 4^a proposicione.

Quo ad conversiones de quibus loquitur scriptura, 35 notandum est quod tripliciter in genere dicitur conversio

1. et *deest* B. 1. 2. analogam C. 4. conceditur BCD; *ib.* sit AC. 14. mixtu A. 16. iste *deest* D. 17. In *naturalibus pro* Hoc B. 20. autem Desc^{ns}? utrobique D; utriusque C. 22. extremonum BD; *ib.* sed *pro* quod ACD. 23. *after* naturam: phi A; *ib.* expositorum C. 24. Hoc suppositum BD. 25. erit C; *ib.* erit BCD. 26. erit CD. 27. ut post patebit struck out D. 31. corpora C; *ib.* specifice B. 32. pars *deest* ABD. 33. prima *deest* C; primum A; *ib.* creaturarum C. 34. 14^a E. 36. tr^x A; triplex BC.

34. *Auctor de Causis*. Alpharabicus. See *Sermones*, III, 255, note.

unius rei in aliam; *primo*, quando eadem essencia secundum transmutacionem materie, nunc est corpus unius speciei, nunc alterius; ut patet in exemplis positis, et quotlibet similibus. Et ista est conversio substancialis

one substantial form to another, as in the examples above quoted from Holy Writ.

5 propter communicacionem materie. *Secundo*, quando idem subiectum convertitur ab una forma sibi accidentali in aliam; et taliter convertitur viciosus. Et huius conversionis tot sunt subdivisiones, quot sunt genera formarum accidentalium; ut patet respicienti scripturam.

Or (?) the same subject, losing one accidental form to gain another; as in conversion from vice to virtue; change of place, &c.

10 Unde, Jeremie 3º scribitur, "Ecce dies veniunt, dicit dominus, convertam conversionem populi mei." Tales autem sunt conversiones locorum, posicionum vel ordinum, ita quod omnis mutatio dicitur conversio, et specialiter si sonat in bonum. Et *tercio* dicuntur nedum

A 60^b subiecta sed forme converti in formas, quando una succedit post aliam, sicut Aristoteles dicit *ex nocte fieri*

Or (?) one form giving place to another, as night to day.

Tob. diem. Et sic loquitur scriptura, Thobie, 2º "Dies festi

II, 6 vestri convertentur in lamentacionem et luctum." Et patet

In this sense Augustine says that the soul cannot be changed into the body, the latter existing only by the former.

20 quomodo intelligitur Augustinus, in De Immortalitate anime 19º: "Cum per animam corpus subsistat, ipsa in corpus verti nullo modo potest." Et racio istorum est, quia una est substancia immaterialis et alia substancia materialis; ideo non communicant in materia vel subiecto, vel altero duorum modorum quo unum convertitur

25 in reliquum; et *tercius* modus nature incorruptibili non potest competere.

Et quoad primam auctoritatem respondet Augustinus in De mirabilibus sacre scripture cap. 18º, declarans auctorem nature in uxore Loth non fecisse aliquid contra

As to Lot's wife, Augustine thinks that the surface of her body might have been incrusted with the salt that was within it previously; that would suffice for the change.

30 naturam; pro quo declarando capit quod multe sunt

partes salse in homine; patet hoc de lacrimis, sputo, fleumate salso, et urina. Potens ergo rerum gubernator faciliter posset modicam partem ad naturam salis latenter in mulieris corpore in partem tenuem superficialem diffundere. Nec solicitemur utrum subtile

3. et *deest* D. 5. 2º modo CD. 10. *veat* A. 12. *eciam* RD.
 14. et *deest* C. 15. substancia BD. 17. *scriptura theologie* ACD.
 18. mihi ABC; *ib.* convertitur AB; convertuntur CD. 19. *demonelite* ABE.
 20. ipsum AC. 23, 24. substancia C. 24. *zdoꝝ pro* duorum D; *ib.*
 quo *deest* ABC; *ib.* convertatur BCD. 29. *auctoꝝ* A; auctoritatem D;
ib. uxorem ABC. 31. *flē;* *in marg.* false B. 32. *fleutꝝ* A; et fleumate B.

10. Jer. XXXIII, 7 is the nearest approach to this text that I can find.

humidum fuerit exspiratum, vel latuerit intrinsecus; aut si tota substancia corporis fuerit versa in sal, vel tantum pars tenuis in superficie; et sic de variis questionibus inpertinentibus, quas querimus hodie. Nam satis est quod ipsa secundum corpus versa est in statuam salis.⁵ Et correspondenter dicitur de conversione virge in serpentem, de conversione aque in vinum, et quacunque conversione substanciali de qua loquitur scriptura. Faccillum namque est auctori nature capere minucias elementorum vel inordinate sparsas vel noviter generatas,¹⁰ et armonice componere illas, ut forma serpentis vel vini, vel quecunque alia de potentia materie educibilis, statim resultet; cum nichil ibi creatur, sed vel generatur pure naturaliter, vel prius generatur aliter situaliter.

If an alchemist succeeds in mixing his elements aright, God at once gives them the form of gold; for He it is who works as prime Artificer in all things. God could make a man of a stone, since He can give a soul to anything.

A change may be either real or supposed; as when Nabuchodonosor fancied himself to be a brute animal.

The answer is the same as concerns the other changes: God Almighty is able to produce any form that is educible from matter.

Quod si alchimicus vel magus scit aptare mineras ele-¹⁵ mentorum commixtas proporcionaliter ad formam auri, vel alicuius alterius mixti, dator forme non invidus promptissime dabit formam. Et ille principaliter generat; alii autem a natura vel artificio instrumentaliter disponunt materiam. Et sic patet veritas sentencie ex asumpto Mt. 3º “*Potens est deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahe.*” Cum enim anima potest uniri cuicunque ^{III, 9} materie, servata proporcione ad universam materiam, facile est deo proporcionare materiam lapidis in corpus hominis cuiuscunque per unionem anime cum eodem.²⁵ Nec obstat isti sensui quod sanctus propheta intellexit mistice, quod deus potest idem de induratis iudeis, ut lapides, vel de gentilibus contratiis, qui vocantur petra in scriptura, suscitare homines spiritualiter per graciam, faciendo eos filios Abrahe per imitacionem. Talis enim ³⁰ suscitacio per graciam direccius manifestaret | divinam A ^{61a} potentiam. Ex istis coligi potest quod dupliciter contingit intelligere transformacionem; vel substancialiter, vel a brute animal.

1. fuit BD; *ib.* latuit BD. 2. salem (*sic*) CD. 4. pertinentibus AC.

9. mineras A. 10. vel *deest* AB 11. *ipsedit* vim A; *ib.* vel *deest* ABD. 13. reluet *in marg.* BE; *ib.* vel *deest* D. 14. generatum BD; *ib.* aº A; alr BC; *ib.* situatur D. 15. quod *deest* ABD; *ib.* after si a blank space for three words; *ib.* alchimicus (!) E; *ib.* magu⁹ C; *ib.* apportara D; *ib.* municias; under mineras B. 17. commixti B. 19. ali quando pro aliis; *ib.* *Isclter* A. 20. sic *deest* ABC. 20, 21. quo assūpto illo Maº 3º D. 21. inquit de BCD. 24. faciliter D; *ib.* eadem BCD. 26. obstet; corr. in red ink A; obstet BCD. 27. idem *deest* B; vel pro idem D; *ib.* vel D. 28. vel *deest* D; *ib.* gentibus A; *ib.* ūii A; convertendis BCD; *ib.* petre ABD. 30. mutacionem C. 31. manifestare D. 31, 32. graciam potentiam D.

accidentaliter. Sic enim dicitur transformacio duplex quando homo transformatur, vel transformatur secundum rem vel opinionem vel utrumque, in vitam bestiale.

Dan. Et talis creditur transmutacio Nabuchodonosor, Daniel 4^o.
 IV, 3^o Mansit enim suppositum humane nature per illud septennium; sed deus in pena peccati percussit eum tanta mania, quod putaret se secundum corpus conversum in bestiam, ut contingit multis inanimatis. Possibile est eciam corpus hominis converti in corpus avis, vel 10 cuiuscunque alterius mixti; sed generaliter post mortem convertitur in terram, et sunt eadem elementa. Et ista vocatur transformacio substancialis, que non ponit possibilitatem huius, quod homo sit formaliter bestia, vel individuum unius speciei, individuum relique; cum non 15 sit possibile idem numero secundum formam converti in aliud ultime singularitatis, eo quod forma non potest converti in formam, si non equivocetur. Illud tamen secundum naturam potest converti in quodcunque, manens idem secundum materiam, ut post dicetur. De conver- 20 sione autem panis in corpus Christi, quam ecclesia vocat transsubstanciationem, est longus sermo, et mihi adhuc inscrutabilis.

Ulterius conceditur quod omnis generacio forme substancialis materialis, cum sit mutatio, requirit subiectum 25 mutari; ut patet de virtute sermonis, cum omnis motus dicit mobile moveri, quod oportet esse aliquid, et non pure nichil. Ideo dicunt philosophi concorditer quod subiectum talis generationis est materia prima. Sicut enim accidentalis transmutacio forme materialis requirit 30 subiectum in actu ens, ita transmutacio forme substancialis requirit subiectum ens in potentia, scilicet

But a man's body may, after his death, become a bird or any other being.

This transformation is substantial, and does not imply that a man, remaining a man, becomes a brute.

I will not here go into the question of Transubstantiation, which I have not yet solved.

I admit that every substantial change is a change in the subject itself; that which remains unchanged is primal matter, or pure potentiality. Movement requires a complete, transmutation an incomplete entity.

1. sicut D. 2. quando *deest* A; *ib.* vel transformatur *deest* D.
 4. X^o A. 6. permisit A. 7. causata(?) pro tanta A; *ib.* avaricia pro mania D; *ib.* putavit C. 8. maniacis C; animatis D. 9. vel *deest* D.
 11. converti C; *ib.* terra A; *ib.* after converti in terra: est ea elementa, et illa vocatur transformacio, with a line in red ink drawn through A; *ib.* eadem in causa E. 12. substancialis *deest* A; *ib.* possit BD; possit C.
 14. huic C; *ib.* relique struck out D. 15. unum in numero idem E.
 15.—17. converti — converti *deest* A. 16. illud *pro* aliud C; *ib.* singularis C. 17. equivoce ABC. 18. materiam *in* marg. B. 20. autem *deest* BDE; *ib.* in corpus *deest* AC. 20. accidentalis *deest* ABC; *in* marg. D; *ib.* forme materialis *deest* ABD. 30. subiectum *deest* D.
 31. scilicet *deest* BCD.

8. Is not *inanimatis* a translation of the common expression: Out of their minds?

Thus the generation of a substance is not properly a movement, nor an alteration.

I never well understood what this meant, until I was enlightened by Scripture and the Fathers, especially Augustine.

After pointing out the various senses of Substance, and assuming the creation of the world, I shall expound what I have learned.

materiam primam, ut dicitur 1º physicorum, et primo de generacione. Et ideo, cum omnis motus proprie dictus requirit subiectum ens actu per totum tempus ipsius motus, ex 5º physicorum, bene dicunt perypatetici quod generacio substancie non est motus proprie dictus, nec 5 alteracio, ut dixerunt antiqui distingwentes inter formam substancialem et accidentalem. Ista verba etsi sepe audivi et balbuciendo protuli, quando incepi philosophari, legendi libros Aristotelis, longe tamen fui a sensu verborum, sicud forte alii mihi similes, quoisque fui pauculum illustratus in noticia materie prime secundum sensum scripture a sanctis doctoribus mihi expositum, et specialiter a beato Augustino, exponente illud Gen. 1º Gen. “*In principio crearit Deus celum et terram.*” Pro ista 1, 1 sentencia declaranda, conformiter ad scripturam in qua 15 omnis veritas philosophica, premittenda est, *primo*, huius nominis, *substancia*, equivocatio. *Secundo*, supponendus est philosophicus articulus fidei de produccione mundi.

Tercio, declarabitur sentencia scripture et philosophorum de materia prima.

20

(1) Any answer to the question What? is sometimes called the substance of a thing; i. e. its whatness, or essence.

Pro quo notandum quod substancia nunc accipitur analogice pro cuiuscunque rei quiditate, sive sit substancia, sive quodcumque accidentis. “*Substancia*”, inquit Comentator, 5º Methaphysice commento 15º “*dicitur de illo quod datur ad interrogacionem | factam per Quid?* A 61º *de unaquaque re; et hoc est substancia uniuscuiusque rei.*”

Et conformiter loquitur apostolus, vocando *substanciam, fidem.* Et communitas scole vocat genus cuiusque rei per se in genere, substanciam eius; ut patet de acci-

(2) God, a being self-existent, is called a substance, with the understood assumption of the dependence of all creatures upon Him.

dentibus et similibus. *Secundo modo*, valde equivoce 30 dicitur deus substancia, essencia, vel natura, eo quod est ens per se stans, natura; et equivoce est ens in comparacione ad creaturam, et equivoce est per se, ut patet ex primo posteriorum de 4ta significacione rei per se. Deus enim, secundum Lincolniensem, est per se 35 negative, intelligendo talem propositionem: *Sed quelibet*

1, 2. et — generacione *deest* CD. 3. ipsius *deest* BCD. 4. before bene; unde *struck out* A; unde bene BD. 10. after forte; et BD; ib. mei pro mihi B; alij 4 m' C; *deest* D. 11. secundum *deest* D. 12. sensum *deest* A. 15. magis est pro conformiter — qua D. 18. phis aris A. 19. Et *tercio* BD. 22. before analogice: nunc C. 24. comento *deest* BD; ib. dicitur *deest*; sup C. 25. per B. 26. rerum BCD. 32. nam et D. 33. per se *deest* AB. 36. *cāfēm* = causalem pro talem D.

creatura sibi inheret. Et iste est sensus beati Augustini, et concorditer aliorum philosophorum ponencium quod deus est prius naturaliter quam aliquod genus. Et sic est principium cuiuslibet generis. *Tercio*, dicitur substantia de quacunque re primi generis, sive fuerit singularis (quam Aristoteles vocat in predicamentis substantiam primam, ut commentator exponit 5º Methaphysice, 15º commento), sive fuerit universalis; ut genus, species, et differencia; ut eciam loquitur Aristoteles cum Commentatore, 7º Methaphysice, commento 7º et 33º. Et illa vocatur substantia secunda in predicamentis; et dividitur in genus, speciem et differenciam, ut patet 7º Methaphysice. Substancia autem singularis, sive corporea, ut corpora simplicia, sive incorporea, ut spiritus creatus, conceditur (ut nota), a communitate scole. *Quarto modo*, dicitur substancia pro quoquaque quod est fundamentum alteri; ut superficies albedini, linea curvitati et quantitas et qualitas relacioni; et ut reor, ad huiusmodi similitudinem vocat scriptura utriusque testamenti bona fortune homini adiacencia *substanciam hominis*, quia debent sibi subici pro necessitatibus cor- Prov. poris relevandis Unde Prov. 3º scribitur: *honora deum III, 9 de tua substancia*; et Luc. 15^a da mihi porcionis sub-Luc. XV, 12 *stanciam que me contingit*. Sed *quinto ac sexto accipitur 25 pro materia et forma valde equivoce a priori*. Et propter illam equivocationem declarandam concordati sunt greci vocare materiam, formam et compositum ypostasim, usiasim, et usiam. Latini eciam quidam vocant materiam *subsistenciam*, formam *subinsistenciam* et appropriate 30 compositum *substanciam*, ut patet aphorismo ultimo Ursonis. Et hinc concordati sunt philosophi, cum solum res que potest per se esse sit in prima cathegoria, et nec materia potest per se esse, patet quod non sit per se in genere substancie, cum non sit formaliter natura 35 completa, sed pars nature; sed ut pocius univoce substanciam D.

(3) Everything in the first category, whether singular or universal, is a substance; universal substance being divided into genera, species and differences.